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RAPPORTO DI PROVA N. 295604

Luogo e data di emissione: Bellaria-Igea Marina - [talia, 19/06/2012

Committente: MANZI AURELIO S.r.l. - Via Cassia km 94,100 - 01027 MONTE-
FIASCONE (VT) - Italia

Data della richiesta della prova: 28/05/2012

56514, 28/05/2012

Data del ricevimento del campione: 04/06/2012

Data dell’esecuzione della prova: 04/06/2012

Oggetto della prova: Prove di carico su dispositivi di coronamento ¢ di chiusura dei
pozzetti stradali secondo la norma UNI EN 124:1995

Numero e data della commessa:

Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 9 - Via del Lavoro, 3 - 47814
Bellaria-Igea Marina (RN) - Italia
Provenienza del campione: campionato e fornito dal Committente

Identificazione del campione in accettazione: n. 2012/1174

Descrizione del campione*.

[l campione sottoposto a prova ¢ costituito da un chiusino circolare in FPR completo di telaio,

di diametro 90 cm ¢ classe D400, denominato “UNIVERSAL COVER™.

Riferimenti normativi.

LLa prova ¢ stata eseguita secondo le prescrizioni della norma UNI EN 124:1995 del 30/04/1995
“Dispositivi di coronamento e di chiusura per zone di circolazione utilizzate da pedoni ¢ da

veicoli. Principi di costruzione, prove di tipo, marcatura, controllo di qualita”.

(*) secondo le dichiarazioni del Committente.
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Apparecchiatura di prova.
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Fotografia del campione sottoposto a prova.

Per I’esecuzione della prova di carico ¢ stata utilizzata la seguente apparecchiatura:

Modalita della prova.

pressa elettroidraulica da 1000 kN modello “164/RS - OMCN” (codice di identificazione interno SC180);
cella di carico (codice di identificazione interno SC182), fondo scala 1000 kN della ditta AEP Transducers
modello “TC4” n. di serie 91158, munita di indicatore digitale del carico applicato della ditta AEP Tran-
sducers modello “DFI” n. di serie 12105 (codice di identificazione interno SC393);

apposito punzone di prova in acciaio con diametro di 250 mm come al prospetto VII della norma di riferi-
mento (codice di identificazione interno SC 335);

n. | trasduttore di spostamento di tipo potenziometrico per la misura delle deformazioni;

sistema di acquisizione dati da campo “FBM/A” per prove di carico, integrato con un PC, per
I’acquisizione, la visualizzazione e la registrazione in tempo, delle deformazioni del campione in prova;

strato di gomma per distribuire uniformemente il carico.

La prova ¢ stata eseguita secondo le prescrizioni della norma UNI EN 124:1995 al para/gmeS 3 per i chiusini
di classe D400 con dimensione di passaggio (DP) maggiore di 300 mm. /350 S0
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Misura della freccia residua.

Sul chiusino montato completo di tutti i suoi particolari, si applica (tramite un punzone di carico del dia-

metro di 250 mm) un carico con una velocita di incremento 1 + 5 kN/s fino ai due terzi del carico di prova
(266 kN = 2/3 di 400 kN per classe D400).

Il carico cosi applicato sull’insieme viene successivamente eliminato; questa operazione viene ripetuta n. 5

volte, misurando al termine la freccia residua, data dalla differenza dei valori misurati prima

dell’applicazione del primo carico e dopo I’applicazione del quinto carico.

Applicazione del carico di prova.

Al termine della prova di misura della freccia residua si effettua un ciclo di carico ad una velocita unifor-

me | = 5 kN/s senza interruzione fino a quando non viene raggiunto il carico di prova. Il carico di prova

bl ~ . » .
deve essere mantenuto per 30°; s. Nessuna deformazione e/o fessura deve apparire, durante la prova, sui
0

componenti che costituiscono il dispositivo di chiusura

Risultati della prova.

ﬁﬁmcnsibne di passaggio DP [mm| 834

LDillle_llsione del punzone utilizzato [mm]| 0 250

Carico applicato

Frecce Esito

Freccia residua dopo I’applicazione | Freccia residua
dei 5 cicli di carico scarico ammissibile
[kN] [mm] [mm]
2/3 del carico di prova L
e P 2.09 2,78 Positivo

Carico di prova

Osservazioni dopo ’applicazione del carico di prova

400

L.’applicazione del carico di prova totale previsto dal paragrafo 8.3.2 della
norma non ha provocato rotture o fessurazioni del coperchio

7
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Particolare del campione al carico massimo di prova.

//f'.
|| Respons;;{blle lleesponsabile del Laboratorio L’ Amministratore Delegato
Tecnico di Prova di Scienza delle Costruzioni F
(Per. Ind. Oberdgn Savini) (Dott. Geol. Glanluca Ferraiolo) L'AT ;{ geliii fJar. \J\, lba

@&@’0/ (»{b: 755 iJJ .......................................... (7 .......................






